Ao empregado admitido até 31.12.2003, em efetivo exercício em 31.12.2004, convenciona-se o pagamento, pelo banco, até 03.03.2005 de 80%(oitenta por cento) sobre o salário-base mais verbas fixas de natureza salarial, reajustadas em setembro/2004, acrescido do valor fixo de R$ 705,00 (setecentos e cinco reais), limitado ao valor de R$ 5.010,00 (cinco mil reais)
PARAGRAFO PRIMEIRO
O percentual, o valor fixo e o limite máximo convencionados no "caput" desta Cláusula, a título de Participação no Lucros ou Resultados, observarão, em face do exercício de 2004, como teto, o percentual de 15% (quinze por cento) e, como mínimo, o percentual de 5% (cinco por cento) do lucro líquido do banco.

[...]

Quando o total da participação nos Lucros e Resultados calculado pela regra básica do "caput" for inferior a 5% (cinco por cento) do lucro líquido do banco, no exercício de 2004, o valor individual deverá ser majorado até alcançar (dois) salários do empregado e limitado ao valor de R$ 10.020,00 (dez mil e vinte reais), ou até que o total da Participação nos Lucros ou Resultados atinja 5% (cinco por cento) do lucro líquido, o que ocorrer primeiro.
(...)
Pela leitura do texto da convenção, fica claro que foi estabelecida a periodicidade da distribuição e seu período de vigência.

[...]

Ao empregado admitido até 31.12.2003, em efetivo exercício em 31.12.2004, 

convenciona-se o pagamento, pelo banco, até 03.03.2005 de 80%(oitenta por cento) 

sobre o salário-base mais verbas fixas de natureza salarial, reajustadas em 

setembro/2004, acrescido do valor fixo de R$ 705,00 (setecentos e cinco reais), limitado 

ao valor de R$ 5.010,00 (cinco mil reais) 

PARAGRAFO PRIMEIRO 

O percentual, o valor fixo e o limite máximo convencionados no "caput" desta Cláusula, 

a título de Participação no Lucros ou Resultados, observarão, em face do exercício de

[...]

Lucros e Resultados calculado pela regra básica do "caput" for inferior a 5% (cinco por 

cento) do lucro líquido do banco, no exercício de 2004, o valor individual deverá ser 

majorado até alcançar (dois) salários do empregado e limitado ao valor de R$ 10.020,00 

(dez mil e vinte reais), ou até que o total da Participação nos Lucros ou Resultados 

atinja 5% (cinco por cento) do lucro líquido, o que ocorrer primeiro. 

(...) 

Pela leitura do texto da convenção, fica claro que foi estabelecida a periodicidade 

da distribuição e seu período de vigência.